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Abstrakt

Bakalárska práca Postoj ČR k čínsko-tibetským vzťahom pohľadom denníku MF DNES

sa zameriava na analýzu prezentácie postoja rôznych aktérov k Číne a Tibetu na

stránkach denníka v rokoch 2008 a 2014. Pri výskume je vyuţitá kombinácia

kvantitatívnej a kvalitatívnej obsahovej analýzy. Výsledkom je zistenie, ţe v roku 2008

sa denník zameriava viac na vzťahy k Tibetu - najčastejšie v súvislosti s témami

porušovanie práv, kultúrnej a náboţenskej slobody. Narozdiel od toho, v roku 2014 je

častejšie prezentovaný postoj k Číne, a to najmä v súvislosti s ekonomickou

spoluprácou medzi ČR a ČĽR. Z výskumu tieţ vyplýva, ţe prezentácia postoja

politických aktérov je výrazne nadreprezentovaná v porovnaní s ostatnými aktérmi. MF

DNES pritom na svojich stránkach potvrdzuje stereotyp, ţe pravicové strany (ODS,

TOP 09, Zelení) zastávajú protibetskú pozíciu, zatiaľ čo (stredo)ľavicové strany (ČSSD,

KSČM) sa orientujú na Čínu. Na základe toho sú v denníku oba postoje politických

koalícií vystavané na konflikte ľudské práva vs. obchod.

Abstract

Bachelor thesis The attitude of Czech Republic to Chinese- Tibetan relations according

to newspaper MF DNES concerns a content analysis of the position of different actors

towards China and Tibet on the MF DNES pages in years 2008 and 2014. Using content

analysis we obtained differences between those years. In 2008 MF DNES focused on

the relations to Tibet - most frequently on topics of human rights violations and cultural

and religion freedom of Tibetan people. In contrast, in 2014 MF DNES was focusing on

new Chinese - Czech relations based on economic collaboration. From there follows the

contrast between media picture of both years relating to the topic - human rights versus

economic interests. Another result is over-representation of the attitude of political

actors comparing with other kind of actors. MF DNES confirms the stereotype that

right-wing parties hold Tibetan position, meanwhile left-wing parties hold Chinese

position.
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Úvod

Bakalárska práca Postoj ČR k čínsko-tibetským vzťahom pohľadom denníku MF

DNES sa zameriava na analýzu pozície rôznych aktérov k Číne a Tibetu na stránkach

denníku MF DNES. Prvotným impulzom tejto práce bolo vyhlásenie ministra

zahraničných vecí Lubomíra Zaorálka počas jeho oficiálnej návštevy Číny v roce 2014,

ktoré sa dostalo na stránky mnohých denníkov: “Česko nepodporuje samostatnosť

Tibetu.”
1

Na prvom mieste to poukazuje na spôsob spracovania informácií médiami v

honbe za prekvapujúcimi a kontroverznými správami. Česká republika samostatnosť

Tibetu nikdy nepodporovala (samostatnosť dokonca neţiada ani sám dalajláma), takţe

výrok ministra nepredstavuje vo vzájomných vzťahoch s Čínou a Tibetom ţiadne

zmeny. No nemenej podstatná bola kritická reakcia na snahu o nové a uţšie vzťahy s

Čínou kvôli obchodu zo strany politickej opozície a verejnosti. Výrok ministra vyvolal

okamţité reakcie (napr. petícia Češi Tibet podporují, či Omluva za Tibet). Z tejto

reakcie vyvstali mnohé otázky: Aký postoj zaujíma vláda ČR, ktorá oficiálne

reprezentuje všetkých svojich obyvateľov? Na ktorú stranu sporu má tendenciu sa

prikláňať česká verejnosť? A ako celú túto problematiku zachytáva denník MF DNES?

Vyjadruje svoje stanovisko, alebo sa ho zdrţiava v rámci snahy o zachovanie

objektivity a nestrannosti?

Keďţe najlepšie moţno zachytiť rozdielne postoje počas sledovania dvoch

období, v ktorých vidieť veľkú zmenu v zahraničnej politike ČR, na analýzu boli

zvolené roky 2008 a 2014. V roku 2008 bola pri vláde pravicová koalícia ODS, SZ a

KDU-ČSL na čele s premiérom Mirkom Topolánkom a prezidentom Václavom

Klausom. Tento rok bola taktieţ zvolený z predpokladu vyššieho výskytu článkov kvôli

viacerým významným udalostiam: protičínskemu povstaniu v Lhase, konaniu

olympijských hier v Pekingu a návštevy dalajlámu v Prahe.

1
ČTK. Zaorálek v Číne: Česko nepodporuje samostatnost Tibetu. Blesk, 29.4.2014. Online dostupné na

http://www.blesk.cz/clanek/zpravy-politika/248364/zaoralek-v-cine-cesko-nepodporuje-samostatnost-

tibetu.html [cit.dňa 2015-04-08]

4

Rok 2014 predstavuje zmenu – v čele krajiny stojí vládna strana ČSSD,

presadzujúca typické ľavicové hodnoty, a prvý krát v histórii ČR priamo zvolený

prezident Miloš Zeman. Ako bolo spomenuté, medzi rokmi 2008 a 2014 neprišlo

oficiálne k ţiadnej zmene ani čo sa týka oficiálneho uznania samostatnosti Tibetu,

rovnako ani tibetskej exilovej vlády zo strany ČR. Napriek tomu aktivity niektorých

politických zástupcov ČR, motivované predovšetkým ekonomickými záujmami, udali

novú podobu vzťahov medzi ČR a ČĽR, a tým i medzi ČR a Tibetom. Všetky tieto

udalosti sa však k beţnému človeku dostávajú takmer výhradne skrze médiá. Je preto

veľmi dôleţité, akým spôsobom ich zobrazujú, na čo sa bakalárska práca zameriava.

Práca je rozdelená na 3 tématické časti a do 5 kapitol. Prvú časť tvorí teória. V

prvej kapitole sú vymedzené najdôleţitejšie teoretické pojmy a východiská, ktoré sú

dôleţité pre prácu. V jednotlivých podkapitolách sú objasnené vplyv médií a mediálne

účinky, koncept teórií agenda-setting a gatekeeping, spravodajské hodnoty, na základe

ktorých budú určované preferované hodnoty v MF DNES, a objektivita médií. Druhá

kapitola sa zameriava na stručný vývoj čínsko-tibetských vzťahov a súčasnú situáciu

jednak z pohľadu Tibetu, a jednak z pohľadu medzinárodného spoločenstva. Táto

kapitola má slúţiť na objasnenie kľúčových udalostí v čínsko-tibetských vzťahov, z

ktorých vyplýva rozdielna interpretácia histórie, (ne)oprávnenosť nárokov Číny a

Tibetu, ako i odlišné stanoviská medzinárodnej verejnosti.

Druhú časť práce tvorí objasnenie metodológie výskumu práce. Sú tu najmä

formulované základné výskumné hypotézy, ktoré sú v poslednej časti práce

zodpovedané.

Tretiu časť práce tvorí samotný výskum a interpretácia jeho výsledkov. Je

rozdelený do dvoch kapitol podľa skúmaných rokov. Na ich analýzu bola pouţitá

kvantitatívna a kvalitatívna obsahová analýza, s väčším vyuţitím práve tej druhej.

Tvrdenia a hypotézy sú často dokladané citáciami z článkov, aby bolo lepšie vidieť

spôsob prezentácie témy denníkom. V kaţdom roku boli zvolené najvýznamnejšie

udalosti súvisiacich s Čínou a Tibetom, na základe ktorých bol predpoklad väčšieho

mediálneho zobrazenia postoja rôznych aktérov. V roku 2008 sú nimi protičínske

povstanie v Lhase v marci a letné olympijské hry v Pekingu. Zvyšné témy, na ktorých

pozadí sa dá pozorovať postoj rôznych aktérov ku konfliktu, sú zaradené do tretej
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podkapitoly. V roku 2014 sú zvolenými udalosťami návšteva a výroky ministra

zahraničných vecí Zaorálka a prezidenta Zemana v Číne. Tretia podkapitola je zameraná

na to, akým spôsobom denník reaguje na orientáciu českej vlády na Čínu analýzou toho,

akým témam a aktérom bol venovaný priestor v súvislosti s danou témou.

Práca sa mierne odkláňa od pôvodného projektu bakalárskej práce. Týka sa to

najmä štruktúry výskumnej časti práce. Keďţe návšteva dalajlámu v roku 2008

nevyvolala v denníku predpokladaný ohlas, bola spracovaná stručnejšie a zaradená do

podkapitoly Ostatné témy. Namiesto nej je obsiahlejšie spracovaná téma olympijských

hier v Pekingu. Do práce bola zaradená i téma návšteva prezidenta Zemana v Číne,


[…]


českou spoločnosťou, čo denník dosiahol dominantnou prezentáciou protibetského

postoja rôznych aktérov. Jediný, kto v roku 2008 bol prezentovaný v názorovej opozícii,

je Jiří Paroubek. Na jeho nekonformný, a na stránkach denníku prezentovaný ako

menšinový, názor následne vyvolal kritickú reakciu redaktorov denníka, čo dotvára

56

dojem názorovej orientácie denníka. K nevyváţenému zobrazovaniu prívrţencov jednej

strany sporu (v tomto prípade Tibetu) môţeme zaradiť k prostriedkom agenda-setting,

ktoré denník vyuţil, navrhnutie témy OH v Pekingu a ľudské práva v rámci projektu

Studenti píší noviny.

Z roku 2014 bolo do analýzy zahrnutých 89 článkov, ktoré pokrývali udalosti:

návšteva ministra Zaorálka v ČĽR, návšteva prezidenta Zemana v ČĽR, kampaň Vlajka

pro Tibet a vzájomné obchodné vzťahy medzi ČR a ČĽR. Na pročínsku orientáciu

vládnej strany ČSSD a prezidenta reaguje denník čiastočnou zmenou prezentácie postoja

jednotlivých aktérov k Číne a Tibetu. V roku 2014 sa centrum pozornosti prenáša zo

vzťahov ČR k Tibetu na vzťahy ČR k Číne. Z toho vypýva ďalšia charakteristika, ktorou

je prezentácia postoja aktérov okolo denníkom prezentovaného konfliktu obchod vs.

ľudské práva.

Práve politickí aktéri dostávajú najčastejšie priestor na vyjadrenie svojho postoja

k Tibetu/ Číne. Denník zobrazuje názorovú opozíciu politických zástupcov pravice a

ľavice (vţdy zdôraznená ich príslušnosť ku konkrétnej politickej strane), čím je politický

diskurz k čínsko-tibetskej problematike zobrazovaný ako silne polarizovaný (ODS,

KDU-ČSL, TOP 09 verzus ČSSD). Medzi ďalšími aktérmi dominujú autori článkov,

ktorý vyuţívajú priestor na prezentáciu vlastného názoru k téme. Kritický tón, negatívne

zafarbené expresívne výrazy a irónia slúţia ako hlavné prostriedky vyuţívané v kritike,

ktorej intenzita sa však u rôznych aktérov mení. V oboch rokoch je postoj českej

verejnosti obmedzený na prezentáciu podpory Tibetu vo forme demonštrácií, koncertov

a podobne. Denník len minimálne vyuţíva názory odborníkov na čínsko-tibetský

konflikt (viď. jeden rozhovor s etnológom), rovnako nepribliţuje históriu ich vzťahov, z

čoho moţno odvodiť, ţe ráta s predchádzajúcimi vedomosťami publika o danom

konflikte.

Čo sa týka spravodajských hodnôt, v oboch rokoch vyniká hodnota vzťah k

elitným osobám. Okrem politikov vyjadrujú svoj postoj známe osobnosti zo sveta športu

a kultúry. Rovnako je v oboch rokoch silno prítomná hodnota konfliktu. V roku 2008 sú

zobrazované konflikty Čína vs. Tibet, pravicoví politici vs. Paroubek, Komárek vs.

Paroubek. V roku 2014 je základným konfliktom uţ vyššie spomínaný obchod vs.

ľudské práva, ďalej ČSSD vs. ľudské práva, Zeman vs. ľudské práva, pravicové hodnoty
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vs. ľavicové hodnoty. Autori (a denník ako celok) plnia funkciu “stráţneho psa

demokracie”
113

, a to najmä v roku 2014, kedy z ich pohľadu dochádza k ohrozeniu

dominantných a preferovaných hodnôt v spoločnosti (k nadradeniu ekonomických

priorít nad ľudské práva). Ďalšími odhalenými spravodajskými hodnotami sú kontinuita,

negativita a personalizácia.

SUMMARY

The aim of this bachelor thesis The attitude of Czech republic to chinese-tibetan

relations according to newspaper MF DNES was to focus on presentation of the attitude

of various actors to chinese-tibetan conflict on MF DNES pages in years 2008 and

2014.

The aim of the theoretical part was to clarify the context of media influence and

the history of tibetan-chinese relations. Thanks to this we saw the main events that gives

shape to the conflict and from which derive different interpretations of history and

political commitments. These events are also the source of different points of view of

supporters of chinese/ tibetan claims.

The practical part of thesis is based on analysis of the articles mentioning the

position of Czech actors to Chinese-Tibetan relations. Following the most important

events relevant to our topic, we obtained some similarities and differences between the

two analysed years.

In 2008 98 articles have been analysed. Thanks to that we obtained the picture of

majoritarian support of Tibet among Czech society - from politics to ordinary people.

This was achieved by presentation of only Tibetan supporters and focusing on the topic

of human rights. The only person presented in opposition was J. Paroubek. His opinion

got him into the confrontation with one of the diary editor, which strengthens MF

DNES point of view of the relations.
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In 2014 89 articles have been analysed obtaining different picture of the attitude

of czech political leaders. In MF DNES the change of attitude is linked to the right-wing

values of Czech Social Democratic Party, especially economic priorities. From there

derives emphasis on the conflict human rights vs. business. The reaction of MF DNES

is higher appearance of articles with criticism, negative tone and irony, but with notable

difference in the intensity of the criticism depending on the specific political/ economic

leader.

Politics is the group of actors with the highest number of presented opinions.

Other actors were given much less space. The position of czech public is demonstrated

only through activities to support Tibet. The editors of the diary are trying to hold the

position of “watchdogs of democracy” by posting articles questioning superiority of the

economic relations with China over human rights.

In the analysis the following news values were revealed: reference to elite

people, continuity (news values according to Galtung and Ruge), conflict (news values

according to Lippman) and power of elite and bad news (according to Harcup and

O’Neill).
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