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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Blažiová Lucia
Název práce: Postoj ČR k čínsko-tibetským vzťahom pohľadom denníku MF DNES
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Macků Lucie

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Odchýlení od původní struktury schválených tezí je v práci vysvětleno a vhodně zdůvodněno.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka práce vhodně zpracovala teoretickou část a prokázala svoji schopnost pracovat s odbornou literaturou
k danému tématu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Textu by prospěla lepší práce s využitím poznámek pod čarou. V práci jsou rovněž obsaženy drobné překlepy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce se věnuje aktuálnímu tématu, které autorka přehledně představuje v teoretické i praktické části.
Srovnání dat z let 2008 a 2014 přináší zajímavé výsledky, oceňuji autorčin přístup k celkovému řešení práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!